
АДМИНИСТРАЦИЯ
АРЖАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                      

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  

от 14.11.2024 г.                                                                                                     № 60/5 

«Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство территории муниципального образования
Аржановского сельского поселения 
на 2025-2027гг.»   

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях установления единого порядка содержания территории и 
осуществления мероприятий по благоустройству, повышения ответственности 
физических и юридических лиц за соблюдением чистоты и порядка, 
руководствуясь Правилами благоустройства и санитарного содержания 
Аржановского сельского поселения Алексеевского муниципального района, 
утвержденными Решением Думы Аржановского сельского поселения от 
15.06.2020 г. № 17/40, в ред. от 08.04.2021 № 30/71, от 13.12.2021 № 44/94 и  
Уставом  Аржановского сельского поселения Алексеевского муниципального 
района,

  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории 

Аржановского сельского поселения Алексеевского муниципального района на 
2025 -2027 гг.».

2. Финансирование Программы, начиная с 2025 года, осуществлять в 
пределах средств, предусмотренных в бюджете Аржановского сельского 
поселения на соответствующий финансовый год.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению в сети
Интернет на официальном сайте администрации Аржановского сельского 
поселения http://www.aржановское34.рф 
        4. Признать утратившим силу Постановление администрации Аржановского 
сельского поселения от 14.11.2023 № 43 «Об утверждении муниципальной 
программы
 «Благоустройство  Аржановского сельского поселения на 2024-2026 гг.»   

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
   6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава Аржановского сельского поселения                                        С.П. Рябов

                   
                                                              
                                                                                   Приложение №1



к постановлению администрации 
Аржановского сельского 
поселения  
От 14.11.2024 г. №60/5

Муниципальная программа 
«Благоустройство территории муниципального образования Аржановского

сельского поселения Алексеевского муниципального района 
Волгоградской области на 2025-2027 годы»  

РАЗДЕЛ 1. 
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование 
программы

«Благоустройство территории муниципального 
образования Аржановского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района Волгоградской 
области на 2025-2027гг.» (далее в тексте - Программа)

Основание для 
разработки 
программы

Гражданский кодекс Российской Федерации;
Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Федеральный  закон  от  06.10.2003  N 131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»;  Устав  Аржановского  сельского
поселения;
Генеральный план Аржановского сельского поселения;
Положение о порядке разработки муниципальных целевых
и  ведомственных  программ  Реченского  сельского
поселения;
Правила  благоустройства  и  санитарного  содержания
территории  Аржановского  сельского  поселения
Алексеевского муниципального района

Заказчик 
программы

Администрация Аржановского сельского поселения
Адрес: 403262, Волгоградская область, Алексеевский 
район, ст. Аржановская, 167

Разработчик 
программы

Администрация Аржановского сельского поселения
Адрес:  403262,  Волгоградская  область,  Алексеевский
район, ст. Аржановская, 167

Исполнители 
мероприятий 
программы:

Администрация Аржановского сельского поселения

Цель программы

 Целью программы является:
-  комплексное  развитие  благоустройства  территории
Аржановского сельского поселения;
- повышение уровня внешнего благоустройства и 
санитарного содержания населенных пунктов сельского 
поселения;
-  совершенствование эстетического вида Аржановского 
сельского поселения, создание гармоничной архитектурно-
ландшафтной среды

Задачи
программы

Задачами программы является достижение целей:
-  повышение общего  уровня  благоустройства  территории
поселения  для  обеспечения  комфортных  условий



проживания и отдыха населения;
-  привлечение  к  осуществлению  мероприятий  по
благоустройству  территорий  физических  и  юридических
лиц  и  повышение  их  ответственности  за  соблюдение
чистоты и порядка;
-  активизация  населения  по  выполнению  работ  по
благоустройству территории поселения;
-  приведение  в  качественное  состояние  элементов
благоустройства;
-  оздоровление  санитарной  экологической  обстановки  в
поселении;
-  совершенствование  эстетического  вида,  создание
гармоничной  архитектурно-ландшафтной  среды сельского
поселения;
- озеленение территории сельского поселения;
-  содержание  объектов  благоустройства  в  нормативном
состоянии

Целевые 
показатели 
(индикаторы) 
программы

Целевыми  показателями  (индикаторами)  программы
станут:
-  благоустройство  территории  мест  массового  отдыха
населения;
- обустройство и ремонт детских и спортивных площадок;
- благоустройство мест захоронения;
-  увеличение  числа  высаженных  зеленых  насаждений
(деревьев, кустарников, цветов);
-  улучшение  санитарной,  экологической  обстановки  на
территории поселения;
-  создание  мест  для  занятий  спортом  и  отдыха  детей  и
населения:
-  увеличение  доли  тротуаров  и  пешеходных  дорожек  в
поселении;
-  привлечение большего количества граждан к участию в
работах по благоустройству территории;
привлечение  к  осуществлению  мероприятий  по
благоустройству  территорий  физических  и  юридических
лиц  и  повышение  их  ответственности  за  соблюдение
чистоты и порядка
-  содержание  объектов  благоустройства  в  нормативном
состоянии
-  прочие  мероприятия:  (ремонт,  содержание
видеонаблюдения,  обновление  тематических  баннеров  и
т.п.)

Сроки 
реализации 
программы

2025- 2027 годы

Объемы и 
источники 
финансирования
программы

общий объем финансирования на реализацию Программы 
составляет:
2025 год – 1477,5 тыс. рублей;
2026 год – 1577,9 тыс. рублей;
2027 год – 1664,9 тыс. рублей.

Структура 
программы, 
перечень 
мероприятий

Мероприятия программы:
Мероприятия по реконструкции и ремонту ограждений, в 
местах для занятий спортом и отдыха населения, 
обустройство и ремонт   детских площадок;



Мероприятия по озеленению территории населенных 
пунктов сельского поселения;

Мероприятия по содержанию памятников погибшим 
войнам;
Мероприятия по благоустройству территории сельского 
поселения;

Мероприятия  по  занятости  населения  на  работах  по
благоустройству поселения;

Мероприятия  по  содержанию  мест  захоронений  на
территории сельского поселения;

Прочие  мероприятия  по  благоустройству  сельского
поселения:  (ремонт  видеонаблюдения,  обновление
тематических баннеров и т.п.)

Система 
контроля за 
исполнением 
программы

Администрация Аржановского сельского поселения;
Депутаты сельского поселения

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы

1. Создание  благоприятных  и  комфортных  условий
для проживания и отдыха населения.

2. Совершенствование  эстетического  состояния
территорий поселения

3. Благоустройство  территории  мест  массового
отдыха населения, обустройство и ремонт детских и
спортивных площадок.

4. Реализация Проектов местных инициатив 
муниципальных образований Волгоградской 
области

5. Совершенствование эстетичного вида места 
захоронения в станице Аржановской 
«Благоустройство места захоронения в станице 
Аржановской»,

6. Совершенствование эстетичного вида памятников 
погибшим войнам

7. Увеличение числа высаженных зеленых 
насаждений;

8. Привлечение большего количества жителей к 
участию в мероприятиях по благоустройству 
территории;

9. Улучшение санитарной, экологической обстановки 
на территории поселения;

10. Комплексное благоустройство населенных пунктов 
поселения, создание гармоничной архитектурно-
ландшафтной среды, поддержка инициатив граждан
по благоустройству и санитарной очистке 
территорий станиц и хуторов;

11. Привлечение к осуществлению мероприятий по 
благоустройству территорий физических и 
юридических лиц и повышение их ответственности 
за соблюдение чистоты и порядка



12. Прочие мероприятия: (ремонт видеонаблюдения, 
обновление тематических баннеров и т.п.)

РАЗДЕЛ 2. 
Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения

программными методами

Решение  проблем  поселения  программными  методами  -  необходимое
условие успешного развития экономики поселения и улучшения условий жизни
населения. Данная Программа является основной для реализации мероприятий
по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния населённых
пунктов Аржановского сельского поселения  

Муниципальное образование Аржановское сельское поселения включает в
себя 4 населенных пункта: ст. Аржановская, ст. Зотовская, х. Сидоровка, х. Плес.
По  состоянию на  01.01.2024  года  численность  населения  сельского  поселения
Аржановское составляет (включая временно зарегистрированных) – 681 человек.
Населённые пункты удалены друг от друга, имеются внутри поселковые дороги.
Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, такие как
зоны  отдыха,  уличное  освещение  нуждаются  в  содержании,  ремонте  и
реконструкции.

В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по
благоустройству и социальному развитию населенных пунктов.  В то же время в
вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.

Благоустройство  многих  населенных  пунктов  поселения  не  отвечает
современным  требованиям.  Большие  нарекания  вызывают  благоустройство  и
санитарное  содержание  дворовых  территорий.  По-прежнему  серьезную
озабоченность вызывают состояние сбора, утилизации и захоронения бытовых и
промышленных отходов, освещение улиц поселения.

Для  решения  данной  проблемы  требуется  участие  и  взаимодействие
органов  местного  самоуправления  Аржановского  сельского  поселения  с
привлечением  предприятий  и  организаций,  наличия  финансирования  с
привлечением источников всех уровней.

Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели
пока  комплексного,  постоянного  характера,  не  переросли  в  полной  мере  в
плоскость  конкретных  практических  действий.  До  настоящего  времени  не
налажена должным образом работа специализированных предприятий, медленно
внедряется  практика  благоустройства  территорий  на  основе  договорных
отношений с организациями различных форм собственности и гражданами.

Несмотря  на  предпринимаемые  меры,  количество  несанкционированных
навалов  мусора  бытовых  и  промышленных  отходов  не  сокращается.  Идет
накопление бытовых и промышленных отходов в придорожных полосах, в лесных
массивах, на береговых линиях и рекреационных зонах водоемов, на территориях
детских  игровых  площадок  и  т.д.,  оказывает  негативное  воздействие  на
окружающую среду и является одной их главных проблем обращения с отходами.

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных
территорий  организации,  расположенные  на  территориях  населенных  пунктов
поселения. 

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года,
поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется
участие  не  только  органов  местного  самоуправления,  но  и  органов
государственной власти.

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения
необходимо  использовать  программно-целевой  метод.  Комплексное  решение
проблемы  окажет  положительный  эффект  на  санитарно-эпидемиологическую



обстановку,  предотвратит  угрозу  жизни  и  безопасности  граждан,  будет
способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с
планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства,
санитарного  состояния  населенных  пунктов  поселения,  создания  комфортных
условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных
ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

РАЗДЕЛ 3. 
Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, 

целевые индикаторы и показатели программ

3.1. Анализ существующего положения в комплексном благоустройстве 
населенных пунктов. Для определения комплекса проблем, подлежащих 
программному решению, проведен анализ существующего положения в 
комплексном благоустройстве поселения. Анализ проведен по трем показателям, 
по результатам исследования которых сформулированы цели, задачи и 
направления деятельности при осуществлении программы.

3.2. Одной из задач и является необходимость координировать 
взаимодействие между предприятиями, организациями и учреждениями при 
решении вопросов ремонта зданий, сооружений, коммуникаций, дорог и объектов 
благоустройства населенных пунктов.

3.3.2.Озеленение 
Существующие  участки  зеленых  насаждений  общего  пользования  и

растений имеют неудовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены,
нуждаются  в  постоянном  уходе,  формовочной  обрезке,  эксплуатация  их
бессистемна.  Необходим  систематический  уход  за  существующими
насаждениями:  вырезка  поросли,  удаление  аварийных  и  старых  деревьев,
декоративная  обрезка,  подсадка  саженцев,  разбивка  клумб,  обкос  газонов  и
обочин внутриквартальных проездов. Причин такого положения много и, прежде
всего,  в  отсутствии  необходимого  штата  рабочих  по  благоустройству,
недостаточном  участии  в  этой  работе  предприятий,  учреждений,  жителей
муниципального образования, учащихся, недостаточности средств, определяемых
ежегодно бюджетом поселения.

Для  решения  этой  проблемы необходимо,  чтобы работы по озеленению
выполнялись  специалистами,  по  плану,  в  соответствии  с  требованиями
стандартов. Кроме того, действия участников, принимающих участие в решении
данной проблемы, должны быть согласованы между собой. 

3.3.3. Содержание мест захоронения и памятников погибшим воинам
На  территории  поселения  расположено  2  кладбища,  1  воинское

захоронение и 2 памятника погибшим воинам. По состоянию на 01.01.2022 на 2
кладбищах  поселения  нет  нормативного  ограждения  отделяющего  территории
кладбищ. Ограждения кладбищ требует замены на новые ограждения.   

Для  решения  вопросов  нормативного  содержания  в  2023  году  возникла
необходимость проведения мероприятия по ремонту и содержанию памятников
погибшим  воинам,  а  также  обустройству  ограждений  мест  захоронения  и
проведения полной инвентаризации (паспортизации) кладбищ. 

3.3.4.  Мероприятия  по  организации  мест  накопления  и
транспортирования (контейнерных площадок) твердых коммунальных отходов
на территории поселения

На  территории  поселения  необходимо  проводить  комплекс  мер  по
наведению порядка и  санитарной очистке  придомовых территорий,  территорий



станиц  и  хуторов,  улиц,  мест  общественного  пользования.  Необходимо
разработать и организовать прием и вывоз коммунальных отходов региональным
оператором от  жителей поселения.  Для  этого  необходимо  организовать  места
сбора  коммунальных  отходов  (контейнерные  площадки),  порядок  очистки
контейнеров от ТКО. 

3.3.5. Благоустройство населенных пунктов
Благоустройство в жилых кварталах и на территориях сельских населенных

пунктов  поселения  включает  в  себя  внутриквартальные  проезды,  зелёные
насаждения,  детские  игровые  и  спортивные  площадки,  места  отдыха  с
установленными  в  них  малыми  архитектурными  формами.  Благоустройство
является  полномочиями  администрации  Аржановского  сельского  поселения  и
является  качественным  показателем  обеспечения  чистоты,  порядка  и
обеспечения комфортных условий для проживания граждан. 

В  сложившемся  положении  необходимо  продолжать  комплексное
благоустройство  в  поселении  и  создать  комфортную  среду  для  проживания
граждан Аржановского сельского поселения.

3.3.6. Прочие мероприятия по благоустройству сельского поселения
Организация погребения умерших(погибших) при отсутствии лиц, взявших

на себя обязанность осуществить погребение и осуществление мероприятий по
содержанию мест захоронения.

Проблема  организации  погребения  умерших  (погибших)  граждан,  при
отсутствии лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение произошла
в  результате  взросления  населения,  более  70  %  являются  гражданами
пенсионного возраста, у многих нет родственников, которые имеют возможность
произвести погребение.

3.4.  Данная  Программа направлена на обеспечение комфортного  уровня
проживания граждан на территории населенных пунктов сельского Аржановского
сельского поселения и включает следующие направления для реализации:

- совершенствование системы комплексного благоустройства Аржановского
сельского  поселения,  обеспечение  эстетического  вида  поселения,  создание
гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания
населенных пунктов поселения;

- активизации работ по благоустройству территории поселения в границах
населенных  пунктов,  обустройство  в  соответствии  с  нормативами  систем
наружного освещения улиц, дворов и иных мест общего пользования территорий
населенных пунктов;

-  привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства, а
также развитие и поддержка инициатив граждан по благоустройству и санитарной
очистке придомовых территорий;

-  приведение  в  качественное  состояние  элементов  благоустройства,
повышение общего уровня благоустройства поселения;

-  организация  взаимодействия  между  предприятиями,  организациями  и
учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;

-  оздоровление  санитарной  экологической  обстановки  в  поселении  и  на
свободных территориях, ликвидация стихийных навалов мусора;

-  вовлечение  жителей  поселения  в  систему  экологического  образования
через  развитие  навыков  рационального  природопользования,  внедрения
передовых методов обращения с отходами.

- создание комфортных условий для проживания граждан.

РАЗДЕЛ 4. 



Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень
мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования

программы  

Основой  Программы  является  система  взаимоувязанных  мероприятий,
согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления:

4.1. Мероприятия по обустройству, ремонту и содержанию детских игровых
площадок и спортивных площадок Аржановского сельского поселения.

Предусматривается комплекс работ по нормативному содержанию детских
игровых площадок и спортивных сооружений (Санитарная очистка, обустройство
покрытий,  малых  архитектурных  форм,  ограждений,  пешеходных  дорожек  и
наружного освещения).

4.2. Мероприятия по озеленению территории сельских населенных пунктов
Аржановского сельского поселения. 

Предусматривается комплекс работ по озеленению и содержанию зелёных
насаждений внутриквартальных территорий,  улиц,  дворов,  и иных мест общего
пользования территорий населенных пунктов (Удаление аварийных и естественно
усохших деревьев  и  кустарников,  формовочная  и  декоративная  обрезка  веток,
содержание  газонов,  клумб,  цветников  и  мест,  прилегающих  к  объектам
благоустройства).  Предусматривается  ежегодное  увеличение  количества
высаженных зеленых насаждений. 

4.3. Мероприятия по санитарной очистке, и ликвидации очагов стихийного
навала мусора на территории Аржановского сельского поселения и созданию мест
(контейнерных площадок) по сбору и вывозу ТКО. 

Предусматривается  комплекс  работ  санитарной  очистке,  сбору  и  вывозу
мусора на внутриквартальных территориях, территорий, прилегающих к объектам
социально-культурного  назначения,  парков,  улиц,  дворов,  и  иных  мест  общего
пользования  территорий  населенных  пунктов  (Сбор,  накопление  и
транспортировка  мусора  к  местам  утилизации).  Для  этих  работ  требуется
обустроить контейнерные площадки для сбора и вывоза ТКО.

4.4. Мероприятия  по  содержанию  памятников  погибшим  воинам,
расположенных в ст. Аржановской и ст. Зотовской.

Предусматривается комплекс работ содержанию и текущему ремонту (Сбор
мусора, окраска, текущий ремонт конструкций памятников и их ограждений).

4.5. Мероприятия  по  содержанию  мест  захоронений  в  Аржановском
сельском поселении.

Предусматривается  комплекс  работ  сезонному  содержанию  подъездных
путей  и  внутренних  проездов,  санитарной  очистки,  сбору,  накоплению  и
транспортировки  мусора  к  местам  утилизации,  удаления  аварийных  и  или
естественно  усохших  деревьев  и  кустарников,  выкос  травы и  сухой  стерни на
прилегающих  территориях,  закупка  и  установка  на  захоронениях
идентификационных знаков и табличек в целях инвентаризации и паспортизации
захоронений на местных кладбищах.

4.6. Мероприятия по погребению умерших (погибших) при отсутствии лиц,
взявших на себя обязанность осуществить погребение

Предусматривается  комплекс  работ  по  погребению  умерших  (погибших)
граждан  при  отсутствии  лиц,  взявших  на  себя  обязанность  осуществить
погребение.

4.7. Мероприятия  по  совершенствованию  систем  уличного  освещения
населенных пунктов Аржановского сельского поселения.

Предусматривается комплекс работ по содержанию,  текущему ремонту и
восстановлению  до  нормативного  уровня  освещенности  населенных  пунктов
поселения  с  применением  прогрессивных  энергосберегающих  технологий  и
материалов. (Оплата потребляемой электроэнергии, замена вышедших из строя



ламп и светильников, замена неисправных воздушных линий электроснабжения
уличного  освещения,  замена  и  установка  дополнительных  опор  освещения  и
светильников в соответствии с нормативом.)

4.8. Мероприятия по   благоустройству территории Аржановского сельского
поселения.

Предусматривается  комплекс  работ  по  санитарно  -  экологическим
мероприятиям. Предусматривается комплекс работ по проведению месячников по
благоустройству, приобретение и установка скамеек, тематических баннеров, урн,
детских игровых комплексов и спортивных площадок,  приобретение тротуарной
плитки  и  обустройство  пешеходных  и  велосипедных  дорожек,  тротуаров,  мест
отдыха граждан.

4.9. Прочие мероприятия по благоустройству.
Предусматриваются  прочие  мероприятия  по  благоустройству  сельского

поселения: (ремонт видеонаблюдения, обновление тематических баннеров и т.п.).

РАЗДЕЛ 5. 
Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств 
бюджета Аржановского сельского поселения. Общая сумма планируемых затрат:

- на 2025 год – 1477,5 тыс. руб. 
- на 2026 год – 1577,9 тыс. руб.
- на 2027 год -  1664,9 тыс. руб.

РАЗДЕЛ 6.
Механизм реализации Программы

Реализация программных мероприятий осуществляется всеми 
исполнителями основных мероприятий, указанных в паспорте Программы, в 
соответствии с действующим законодательством.

Основным координатором реализации данной Программы является 
администрация Аржановского сельского поселения.

РАЗДЕЛ 7.
Организация управления Программой, контроль

над ходом ее реализации

Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий
Программы, рациональное использование финансовых средств, выделяемых на 
ее реализацию несет администрация Аржановского сельского поселения.

РАЗДЕЛ 8.
Ожидаемые конечные результаты программы.

Реализация Программных мероприятий позволит благоустроить кладбище в ст. 
Аржановской, создать благоприятные условия для духовного развития и 
воспитания социальной культуры жителей Аржановского сельского поселения. 
Облагородить внешний и внутренний вид территории: ремонт забора, 
привлечение граждан к соблюдению чистоты и порядка при посещении мест 
захоронения, прекращение набегов животных, что в целом благоприятно 
отразится на территории кладбища. Соблюдение требований Роспотребнадзора в
части обустройства площадки для мусора, установки мусорных контейнеров и 
туалета. Обустроить и отремонтировать зоны отдыха, детские и спортивные 
площадки, отремонтировать и произвести планировку внутри поселковых дорог, 



позволит усилить материально – техническую базу пожарной охраны 
Аржановского сельского поселения. Произвести озеленение территории, 
высадить ежегодно 550 деревьев и кустарников.
Привить жителям Аржановского сельского поселения любовь и уважение к своей 
малой Родине, к соблюдению чистоты и порядка на территории Аржановского 
сельского поселения.
 Увеличение  доли  благоустроенной  площади  в  поселении  по  отношению  к
предыдущему году, отражена в таблице

2025 год 2026 год 2027 год

82 % 84% 93%

Приложение 
к муниципальной программе «Благоустройство
территории Аржановского сельского поселения

Алексеевского муниципального района 
на 2025–2027 гг.»

от 14.11.2024 г. 60/5

Основные мероприятия
муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального

образования Аржановского сельского поселения Алексеевского
муниципального района Волгоградской области на 2025-2027гг. »

№
п/п

Наименование расходов
(программные мероприятия)

2025 г.
тыс.руб.

2026 г.
тыс.руб.

2027 г.
тыс.руб.

1. Капитальный ремонт, текущее 
содержание, восстановление и 
обслуживание сетей уличного 
освещения, всего:

0
0

0

в том числе:
1.1. оплата потребленной 
электроэнергии для нужд уличного 
освещения;

0 0 0

1.2. установка новых светильников; 0 0 0
1.3.  текущее содержание системы 
уличного освещения: замена вышедших 
из строя ламп, светильников, линий 
электроснабжения

0 0 0

2. Мероприятия по озеленению 
территории сельского поселения, 
всего:

0,0 0 0

в том числе:
2.1. формовочная и декоративная 
обрезка деревьев и кустарников;

0 0 0



2.2. удаление аварийных и естественно 
усохших деревьев; 0 0 0
2.3. содержание газонов, выкос травы и 
сухой растительности; 0 0 0
2.4. приобретение саженцев деревьев, 
кустарников, приобретение саженцев 
цветов

0,0 0 0

3. Мероприятия по содержанию 
памятников погибшим воинам, 
воинских захоронений, и местных 
кладбищ: всего

0.0 0 0

в том числе:
3.1. текущий ремонт памятников 
(окраска элементов памятника, окраска 
ограждений памятника);

0 0 0

3.2. санитарная очистка мест 
захоронений на местных кладбищах, 
паспортизация захоронений;

62.5 0 0

4. Мероприятия по обустройству мест 
сбора (контейнерных площадок) и 
вывоза ТКО, санитарной очистки 
территории, всего

0 0 0

в том числе:
4.1. Обустройство мест приема ТКО 
(контейнерных площадок); 0 0 0
4.2. приобретение контейнеров; 0 0 0
4.3. удаление стихийных навалов мусора 0 0 0

5. Мероприятия по благоустройству 
территории, всего: 550,4 322,1 277,8
в том числе:
5.1. благоустройство территории

305,6 305,6 305,6

5.2.  обустройство, ремонт и содержание
спортивных площадок или сооружений 300,0 400 450
5.3.  капитальный ремонт 
видеонаблюдения

100.0 100,0 100,0

5.4. ремонт и содержание системы 
полива

100.0 100,0 100,0

5.3. содействие в занятости граждан на 
работах по благоустройству территории 509,4 509,8 546,8

5.4.  приобретение строительных 
материалов (тротуарной плитки, 
бордюров, цемента, песка)

      0 0 0

5.5. приобретение ГСМ для средств 
малой механизации (пила, мотоблок, 
мотопомпа, генератор, триммер) 100,0 100,0 100,0

6. Прочее благоустройство, всего 0 0 0
в том числе:
6.1. регулирование безнадзорных, 
бродячих собак; 0 0 0
6.2. содержание общественных колодцев 0 0 0
6.3. погребение умерших (погибших) 
граждан при отсутствии лиц, взявших на 



себя обязанность осуществить 
погребение

0 0 0

ИТОГО: 1477,5 1577,9 1664,9

Глава Аржановского сельского поселения _____________ С.П. Рябов


